CAMARA MUNICIPAL DE SQROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

DESPACHO

APROVADO

(PRESIDENTE)
Em 0 3 MAR 2010
REQUERIMENTO N.° 0375

Informacdes sobre vacina¢ao antirrabica em Sorocaba.

CONSIDERANDO que em 2019 o Ministério da Saude suspendeu a
vacinagdo de cdes e gatos devido a falta de vacinas antirrabicas para disponibilizar aos

municipios e por isso varias cidades suspenderam as campanhas de vacinagdo que

deveriam iniciar em agosto;

CONSIDERANDO que segundo informag¢des da Secom em novembro
de 2019 em Sorocaba ha vacinas em estoque somente para as a¢des de rotina (vacinagio

de cées e gatos que entram em contato com morcegos, vacinagdes eventuais);

CONSIDERANDO que a raiva é uma zoonose, ou seja, pode ser
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transmitida de animais para humanos. A raiva humana também é bastante agressiva e

em quase 100% dos casos ela pode ser fatal;

REQUEIRO a Mesa, ouvido o Plenario, seja oficiada a Excelentissima

Senhora Prefeita Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1) Para quando estd prevista a campanha de vacinagd@o antirrdbica animal
em 2020?

2) Existe previsdo de quantas doses serdo disponibilizadas para tal agéo ?



; CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

3) As vacinas utilizadas nestas campanhas séo adquiridas por qual esfera
da Administrag@o Publica (Federal, Estadual ou Municipal)? Se municipal, quanto custa

efetivamente a dose da vacina antirrabica animal ?

4) Quantas doses seriam necessdrias para a vacinagdo plena da
populagdo animal de nossa cidade?

5) Existem hoje doses de vacina antirrabica junto a zoonoses para a¢des

de rotina, ou ainda para aqueles animais que ndo foram vacinados em periodo de
campanha?

6) A campanha de vacinaggo antirrabica de 2019 ocorreu em novembro

como havia sido prevista ou foi cancelada? Se ocorreu, quantas doses de vacina foram

disponibilizadas naquela ocasiéo?

Por fim, REQUEIRO, que a resposta do presente requerimento seja feita
de forma detalhada (relacionando resposta com o niimero da pergunta), encaminhada
dentro do prazo legal, nos termos do § 1° do art. 34 da Lei Organica do Municipio e dos
§§ 2° e 3° do art. 104 do Regimento Interno da Cadmara Municipal de Sorocaba,

devidamente acompanhada dos documentos oficiais das secretarias e departamentos.

Sala das Sessdes, 26 de fevereiro de 2020.
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GP-RIM-0426/2020

Sorocaba, 17 de margo de 2020

Senhor Presidente,

Em atencdo ao requerimento n° 0375/2020, de autoria do nobre vereador
Péricles Regis Mendonga de Lima, e aprovado por esse Legislativo, no qual solicita
informagdes sobre vacina¢do antirrabica em Sorocaba, encaminhamos a Vossa Exceléncia
resposta exarada pela Secretaria da Satide — SES.

Sendo s6 para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de
elevada estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

FLAVIO NELSON DA COSTA CHAVES
Secretdrio de Relagdes Institucionais e Metropolitanas

Excelentissimo Senhor

VEREADOR FERNANDO ALVES LISBOA DINI
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
SOROCABA - SP
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Sorocaba, 16 de marco de 2020.

Oficio SES/GS n° 311/2020

A

Secretaria de Governo

Ref.. Requerimento n°® 0375/2020 - Informacées sobre vacinacio

antirrabica em Sorocaba.

Em atengdo ao requerimento supramencionado, encaminho
manifestacédo da Secretaria da Salde através do oficio SES/DZ n° 113/2020,
emitido em 10 de margo de 2020 pela Coordenagdo Técnica - VS/SES,

anexo.

Atenciosamente,

_.~>egtetario de Sande
o

o~
e

i e sl P PR R P a0 ﬂ
Fanas rpen ’ Piwira 1 de 1 \




'Prefeitura de
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Secretaria da Saude

Sorocaba, 10 de margo de 2020.

Oficio SES/DZ n2 113/2020

Ref.: Resposta ao Requerimento n2 0375/2020 do Vereador Péricles Régis.

limo. Sr.
Dr. Ademir H. Watanabe
Secretdrio da Sadde

Prezado Senhor,

Em resposta ao Requerimento n? 0375/2019, de autoria do nobre Vereador Péricles Régis, no qual

solicita informacgdes sobre a vacinagdo antirrdbica em Sorocaba, informamos a Vossa exceléncia:

1) A campanha antirrdbica no municipio de Sorocaba ocorrerd assim que chegarem as doses
necessarias para a realizagdo da mesma, conforme informado no Oficio Circular 126/2019/MS, de 25/11/18,

provavelmente a partir do segundo trimestre de 2020.

2) Solicitamos a Secretaria Estadual de Satde 75.000 doses de vacina antirrabica de cdes e gatos para

a realizagdo da Campanha Antirrdbica de 20183, as quais ndo recebemos até o presente momento.

3) As vacinas sdo adquiridas pelo Ministério da Salde. O Ministério da Saldde repassa os
quantitativos para todos os estados do pafs. No Estado de Sdo Paulo, é o Instituto Pasteur (esfera estadual)
que recebe estas doses e as distribui para os Grupos de Vigilancia Epidemiolégica (GVE) regionais (esfera
estadual), que entdo distribuem aos municipios de sua responsabilidade. H& uma proibi¢do de uso da verba
da Vigilancia em Satde para a compra de produtos imunobiocldgicos (vacinas, tanto de uso humano quanto

animal). Além desta proibicao, é competéncia do Governo Federal a aquisicdo e distribuicdo de vacinas.

4) Solicitamos ao GVE XXXI o quantitativo de 75.000 doses para a realizacdo da Campanha de
Vacinagdo antirrdbica animal, porém o numero de animais vacinados nos Ultimos anos é menor que este

quantitativo, devido a baixa procura por parte da populagdo.

5) Sim. A Secretaria Municipal de Saude, por meio da Divisdo de Vigilancia Epidemioldgica e
Zoonoses, realiza a vacinagdo de cdes e gatos de forma rotineira, em cumprimento aos Manuais do

Ministério da Salde e da Secretaria de Salde do Estado, para a prevencdo e o controle da Raiva, tanto para
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aqueles que estdo com a vacinagao antirrabica fora do prazo, quanto para cdes e gatos que tiveram contato

com morcegos.

6) Ndo ocorreu, por conta do desabastecimento nacional de vacina antirrdbica, conforme histérico

abaixo:

Recebemos do GVE XXI, o Oficio Circular IP DG 04/2019, de 28/06/19, da Secretaria do Estado de Sdo
Paulo — Instituto Pasteur, acerca da vacinagdo antirrdbica de cdes e gatos em campanha e rotina. Este relata
as responsabilidades do Instituto Pasteur referente a distribuicdo das doses recebidas do Ministério da
Satide, em anexo. Contudo, apesar da solicitagdo de vacinas realizada em junho para atendimento da
demanda do segundo semestre de 2019, por parte do Instituto Pasteur, o Grupo Técnico de Raiva do

Ministério da Satde ndo atendeu o solicitado.

Em 12/07/19, foi divulgado o Oficio Circular IP DG n2 05/2019, da Secretaria do Estado de Sdo Paulo
~ Instituto Pasteur, referente a Nota Técnica 51/2019 - CGZV/DEIDT/SVS/MS, também em anexo, sobre o
quantitativo insuficiente da vacina antirrabica animal no Centro de Distribuicdo e Logistica do Estado de S&o
Paulo, para atendimento das demandas dos municipios para a realizagdo das campanhas de vacinagdo a
partir de agosto/2019, sendo estas distribuidas para os municipios do estado do MA, municipios dos estados
da Regido Nordeste (CE, PE, P|, RN), e fronteiras com a Bolivia (MS, MT, RO e AC),e, que 0 Ministério da Saude

manteré os estoques estratégicos para bloqueio de foco de casos positivos de raiva em cdes e gatos.

Em 06/08/19, houve a publicagio do Oficio Circular n® 06/2019 da Secretaria do Estado de Sdo Paulo
— Instituto Pasteur, informando sobre o desabastecimento de vacina antirrdbica no palis, por atraso na
entrega do produto por parte do fabricante. Mas na nota consta que a proxima entrega estd prevista para

ocorrer a partir de novembro de 2019, 0 que ndo ocorreu,

No entanto, informamos que a falta de vacina antirrabica ndo exime os responsaveis por cdes e gatos
de vacinarem seus animais com veterindrios particulares, conforme pardgrafo 32 do Art. 10 da Lei n®

8354/07.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposicdo para esclarecimentos.

Atenciosamente,

< LV v

{15) 3211-5535




Ministério da Salde
Secretaria de Vigilancia em Saude

OFICIO CIRCULAR N© 126/2019/SVS/MS
Brasilia, 25 de novembro de 2019

Ao Senhor i

JOSE HENRIQUE GERMANN FERREIRA
Secretdrio de Estado da Salide de Sio Paulo ;
Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, n® 188 - Bairro Cerqueira Cesar .
CEP: 05403-000 - S3o Paulo/SP ‘

Assunto: Referente a distribuicio de vacina antirrabica canina (VARC) nos
anos de 2019 e 20200.

Senhor Secretario,

1, Trata-se da distribuicdo de vacina antimrdbica canina (VARC) para os
anos de 2019 e 2020.
2

> Em 2019, apos diversas reprogramagoes de entrega realizadas pelo
laboratério produtor da VARC, o Ministério da Salde recebeu o Oficio
DE/PRE/212/2019 (0012278428), corunicando a suspensdo da produgdo da
VARC pelo periodo de 180 dias.

3, Posteriormente, o laboratdrio solicitou o bloqueio de 08 lotes da
vacina por suspeitas de desvios de qualidade, conforme
oficios DE/PRE/229/2019 (0012278465); DE/PRE/230/2019 (0012278510). Apds
reavaliagbes, 03 dos lotes avaliados foram reprovados nos ensaios de poténcia,
conforme Oficio DE/PRE 343/2019 (0012278572).

4, Dessa forma, em fungdo do quantitativo reduzido de VARC, houve a
necessidade de adocdo de novas estratégias para distribuicdo e uso da vacina
baseada em analise de risco, quando foram priorizadas &reas com registros de
cdes e gatos positivos para raiva com variante canina dos tipos 1 e 2, nos
altimos 5 anos. Nesse sentido, a SVS/MS publicou a Nota Informativa N°
51/2019 (0012278905), a qual estabelece os municipios prioritarios para
realizacdo de campanha de vacinagdo canina no ano de 2019. Para areas ndo
classificadas como de risco, estdo sendo disponibilizadas no ano de 2019
apenas vacinas para bloqueio de foco*, em caso de raiva canina ou felina
(pelas variantes 1 e 2).

AR

5. Diante dos fatos apresentados, e visando a normalizacao dos
estoques no anos de 2020, encontra-se em andamento dois processos de
aquisigdo de vacina canina, com previsdo de normalizagao dos estogues
nacionais a partir do segundo trimestre de 2020.

SESCAP201999415
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Documenta N% 1417437-7377 - consulta & autenticidads em
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s para informacdes adicionais, seu COrpo técnico poderd contatar~a
~oordenagdo-Geral de Vigildncia de Zoonoses € Doengas de Transmissao
Jetorial - CGZV (61) 3315-3089.

2m casos positivos de raiva humana, canina ou felina pelas variantes 1 0u 2, realizara vacinagao
152 a casa de caes e gatas, na area e proximidades do caso confirmado, o raio de agéo e
cance da vacinacao dependem das caracteristicas e especificidades de cada localidade.

Atenciosamente,

Wanderson Kleber de Oliveira
Secretario de Vigilancia em Saude

...... .. _ Documento assinado eletronicamente por Wanderson Kleber de Oliveira,
ei . | Secretario(a) de vigilancia em Saiide, em 26/11/2019, as 16:37,
3 ﬁﬁ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 10, do

sdnatues

~letidnica Decreto n° 8.539,de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n° 900 de
31 de Marco de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei <aude.qov.br/sei/controlador_externo.oho?
{ = ment nferipfi r wterno =0, informando o
] cédigo verificador 0012346354 e 0 codigo CRC 7E7059E7.

eferéncia: Processo n® 25010.191813/2019-49 SEI n0 0012346354

Secretaria de Vigildncia em Saude - SVS
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/OF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br

Autenticado com senha por VERA LUCIA BENACHIO SODRE. .
Dacumenta N°: 1417437-7377 - consulta 3 autenticijade em
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TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO AARANA GOVERNO DO ESTADO
Oficio DE/PRE/212/2019

Curitiba, 09 de agosto de 2019

Senhor Sec: etario,

Considerando que o Instituto de T ecnaologia do Parana (TECPAR) tem ciéncia do
compromisso em garantir o abastecimento de vacina antirrabica para conter essa
importante zoonase para a saude ptblica brasileira, e em especial, o direito a
saude e a vida do homem, o Instituto sempre buscou adotar as melhores praticas
de fabricagio (BPF | H

Considerando que o Sistema de Informacgio do Programa Nacional de
Imunizacées (SI-PNI) preconiza que parte dos desafios enfrentados para o
fornecimento do quantitativo necessario para cumprimento da meta nacional de
vacinagdo (23.059.260 cées) sdo de responsabilidade do fabricante, o TECPAR
durante os 1ltimos anos busca constantemente a manutengac regular do
fornecimento de vacina ao Ministério da Satide;

Assim sendo, a partir de julho de 2018, devido ao surgimento de problemas nos
pilares basicos para atender as boas praticas de fabricacéo - producio, controle
de qualidade interno e controle de qualidade externo {LANAGRO), fez com que
todas as equipes envolvidas no processo produtivo implementassem todos os
csforgos para a reestruturagao do status de normalidade na producio e entrega
de vacina antirrabica Rhabdocell ao Ministério da Saude,

Dentre as acdes implementadas estio a avaliagio dos servigos de certificacio de
areas limpas, qualificacao das cabines de seguranca biolégica e médulos de fluxo
laminar, o monitoramento da qualidade do sistema de Aagua, teste
complementares dos insumos utilizados na produgan, avaliacio dos processos
produtivos, manutencio preventiva dos equipamentos.

Ao Senhor
WANDERSON KLEBER
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Secretario de Vigilancia em Saude =3
Ministério da Satde = 5-
ixk =

Brasilia/DF g
<1

(%)

[72]

w

Pa Prof Atgacr Mordez Mager, 3195 . COc - STASC-010 - Curttia - R - §54 41 5316 3000 [ 2104 Y000 W Mecpaor Z

e —————vevr———— a— - - " T 0 . et —————————

AU

v

Autenticado com senha por VERA LUCIA BENACHIO SODRE.
Documento N°: 1417437-7377 - consulta 8 avteaticidade em
h“ps’.’lwww,documen!r;-s.s; sempapsl sp.gov.brisigaepublin ‘applatenticar?n=1417437-7377




FECPAR parans 9

TITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANA GOVERNO DO ESTADO

A partir do més de maio de 2019 as questdes destacadas estdo sendo
paulatinamente solucionadas. Em 01 de agosto de 2019 por iniciativa do Diretor
Presidente do TECPAR, foi emitida Deliberagéo n°® 101 /2019 da Diretoria
Executiva (copia anexa), para formacio de uma Comisséo Especial para
formalizar e qualificar a retomada da normalidade da producao de vacina
antirrabica Rhabdocell.

Essa Comisséo tem como coma missao a investigagdo e solugdo definitiva de
todos os problemas identificados que podem  ser influenciadores diretos ou
indiretos na retomada da normalidade da produgéo de vacina antirrabica.

Diante dos fatos acima descritos, o TECPAR entende viavel e justificada a
previsdo de 180 dias para retomada da normalidade da produgédo de Vacina
Antirrabica Rhabdocell.
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Atenciosamente,
OWUES
Diretdr de Irfdustria e Inovagao
!
\ OQQ)A%O AFONSO
iretor-Presidente
Rus Orof Algecyt Munior Mader, 3775 - CIC - $1380- 010 - Curiliba e PR - S5¢ 41 316 3020 | 2104 3000 WDt OF
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TECPAR parand B

INSTTTUTO DF TECNOLOGIA 5O PATANA ~ : QT
GOVERNO DO ESTADC

Oficio DE/PRE/229/2019
Curitiba, 29 de agosto de 2019

Prezados Scnhaores,

Devido a investigacan de desvio de qualidade verificado pelo sisterma de gestiao da
qualidade. solicitamos a Ve 3528 Senhorias a segregagao imediata de todo o
quantitative em sua posse das Partidas 024/18, 026/18 ¢ 027418 da Vacina,
Antirrébica Inativada Para Cacs e Gatns - Rhabdocell, com fabricacae em agosto de
2018 e valida até agosta de 20.20.

As partidas dovem ser armazenadas nas mesmas condigdes informadas no rétulo e
na bula do produto, entre 2°C e 8°C. Solicitamos que apds realizacdo da agdo, nos
informem no email da Divisio da Garantia da Qualidade e Assuntos Regulatérios:

gGWtecpar.br,

Apés conclusia das investigagdes previstas para a scgunda quinzena de setembro de
2019. informaremas ns pracedimentos adotadss,

Arenciaszamente,

iy /!
/'/ Vi / i Wi / > 4

v iy iy A s Y
/ DA A “ -
Sr\, AEL i?QDRIuLES JORG USTO CALLADO ARONSO
Dirctor'de ndstria e Inovacio Diyetor-Presidente
Aos Senhores —
WANDERSON KLEBER DE OLIVEIRA =
Secretario de Vigilancia em Saude {SVS) ——
TIHAGO GUEDES —
Central Nacional de Armeascnamento ¢ Distribuicae de Imunchiolégicos (CENADI) —_—

SESCAP201999415
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TECPAR parana B

INSTITUTD OF TECNOIORA DO PARANA GOVERNO DO £STADO

Oficio DE/PRE/343/201<)
Curitiba, 13 de novembro de 2019.

Prezados Senhorcs,

Informamos que apos estudo de acompanhamento, a Partida 026/ 18 da vacina
antirrabica Rhabdocell apresentou resultado insatisfatorio no ensaio de
poténcia (NIH) apas comercializacio. Informamos, ainda, que as Partdas
024/18 ¢ 027/18 do mesmo produto que tinham sua eficacia garantia até
fevereiro de 2019, foram reavaliadas em agosto de 2019 e apresentaram
resultados insatisfatorios de poténcia.

O TECPAR solicitou, através do Oficio DE/PRE/229/201¢9 encaminhado ¢m
29/08/19 € recebido em 03/10/19, & segregagao imediata das partidas que
ainda estivessem armazenadas. Em 04/10/19 recebemos a resposta deste
oficio, via e-mail, no qual o© Senhor Thiago Guedes. Coordenador de
Armazenagem e Distribuicao do COADI, comunicou que estas partidas ja
haviam sido distribuidas. O Grupo Técnico do Programa Nacional de Controle
da Raiva nos informou o quantitativo de doses distribuidas ¢ 0s estados de
destino através de e-mail em 11/10/19. Aguardamos informacdes deos
municipios de destino, datas de utilizacdo das partidas € quantidades nao-
utilizadas, ja solicitadas via e-mail ao COADI e AO PNI cm 15/ 10/19.

Aos scnhores

WANDERSON KLEBER DE OLIVEIRA
Secretario de Vigilancia em Saude (SVS)
Brasilia/DF

FRANCIELI FONTANA SUTILE TARDETTI FANTINATO
Programa Nacional de Imunizagdes

PNI/SVS/MS

Brasilia/DF
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Ministério da Salde
Secretaria de Vigildncia em Saude
Departamento de Imunizagéo e Doengas Transmissiveis
Coordenacdo-Geral de Vigilancia de Zoonoses e Doencas de Transmissao Vetorial

NOTA INFORMATIVA N° 51/2019-CGZV/DEIDT/SVS/MS

Informacdes da Secretaria de Vigilancia
em Salde do Ministério da Saude
referentes a situagdo da Vacina Antirrabica
Inativada para Cdes e Gatos (VARC) USO
VETERINARIO e reLomendagoes guanto a
campanha de vacinagdo antirrdbica animal
de 2019 e bloqueio de foco.

1. INFORMACOES SOBRE O CRONOGRAMA DE ENTREGA DA VACINA
ANTIRRABICA INATIVADA PARA CAES E GATOS USO VETERINARIO
(VARC)

O Ministério da Salde (MS) recebeu oficialmente do laboratério produtor da
vacina antimdbica inativada para uso exclusivo em cdes e gatos (VARC)
a reprogramacgdo no cronograma de entrega do produto, referente ao contrato
01/2018. A entrega da préoxima remessa desse imunobioldgico ao MS esta
prevista para ocorrer a partir de novembro de 2019.

2. DA SITUACAO ATUAL DA DISTRIBUIGAO DA VARC

Na intercorréncia por ajustes no novo cronograma de entrega da VARC, serdéo
mantidos os estoques estratégicos do imunobioldgico para bloquero de foco dos
casos de raiva em caes e gatos E para a campanha serdo distribuidas doses de
vacina para todos os municipios do estado do MA, e municipios dos estados da
Regido Nordeste (CE, PE, PI, RN) e fronteira com a Bolivia (MS,MT, RO e AQ)
obedecendo critérios de prioridade de acordo com o risco epidemioldgico
definido, conforme solicitagdo no Sistema de Informagdes de Insumos
Estratégicos do MS (SIES).

3. CONCLUSAO

Para todos os esclarecimentos que ainda se fizerem necessarios, o Ministério da
Saude coloca-se & disposicio por meio das equipes técnicas da Coordenacgdo-
Geral de Vigildncia de Zoonoses e Doengas de Transmissdo Vetorial - CGZV,
através do e-mail raiva@saude.gov.br/ou telefone (61) 3315-3089, quanto o
Departamento de Imunizacdo e Doengas Transmissiveis - DEIDT, pelo telefone:
(61) 3315-3646.

Atenciosamente,
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Francisco Edilson Ferreira de Lima Junior
Coordenador-Geral Substituto

Coordenacdo-Geral de Vigildncia de Zoonoses e Doengas de Transmissdo
Vetorial

e acordo,

Julio Henrique Rosa Croda
Diretor
Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis
Brasrlla 03 de ]ulho de 2019

Documento assmado eletromcamente por Francisco Edlbon Ferrelra de
%% T}Lima Junior, Coordenador(a)-Geral de Vigilancia de Zoonoses e
38'! 2 Doencas de Transmissdo Vetorial, Substituto(a), em 04/07/2019, as
gt 17:33, conforme horario oficial de Brasiha com fundamento no art. 6°, § 19,
——J do Decreto n° 8,539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® QQQ
de 31 de Marco de 2017.

.. . Documento assinado eletronicamente por Julio Henrlque Rosa Croda,
e'i Diretor(a) do Departamento de Vigilancia das Doencgas Transmissiveis,
::m, e q‘_’yﬁ em 05/07/2019, as 18:21, conforme horario oficial de Brasilia, com
ihecdnies fundamento no art. 62, § 10, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

w4 http://sei.s v.br, ntr r I hp?
 acao=documento conferir&id _orgao acesso_externo=0, informando o
codlgo venfcador 10020785 eo cod|go CRC 2DDBEEOD.

eferéncia: Processo n® 25000.107878/2019-95 SEI n® 10020785
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1 . Sao Paulo, 28 de junho de 2019
Oficio Circular IP DG 0472019

Assunto: Vacinagdo antirrdbica de cdes e gatos em campanha e rotina

Prezados (as) Senhores (as),

Vacinacdo antirrabica de cies e gatos em campanha e rotina - 2019

Dada a importdncia da vigilancia epidemioldgica e da vacinagdo
antirrabica de ces e gatos com o objetivo de prevencdo e controle da raiva e considerando
que:

- todos os municipios do Estado de S3o Paulo devem realizar campanhas
de vacinagdo antirrabica de cies e gatos anualmente, havendo municipios que também
realizam vacinagdo de cdes e gatos de rotina;

- cabe ao Ministério da Satde (MS) o fornecimento de vacina antirrabica
para cdes e gatos (VARC);

- 0 Instituto Pasteur é responsavel: pela estimativa e elaboragdo de grade
de distribuicdo de doses a serem utilizadas mensalmente; solicitacdo de vacinas ao
Ministério da Salde; aquisicdo de seringas, agulhas, material de divulgacdo ¢

comprovantes de vacinagdo de cdes e gatos,

Assim, em 2019, atendendo ao planejamento anual de organizacao das
campanhas antirrdbicas no Estado de S3o Paulo, o Instituto Pasteur desencadeou as
seguintes acdes:

- elaboragdo de formuldrios no FORMUS: a) para 0s municipios
informarem os cronogramas de suas campanhas de vacinacdo antirréabica de cies e gatos;
b) para cada GVE, em que os municipios de sua area de abrangéncia devem informar,
mensalmente, o nimero de animais vacinados contra raiva, tanto em campanha quanto

em rotina, além de outras informacdes pertinentes ao assunto,

- envio aos GVEs do Oficio Circular IP DG 01/2019 relativo & vacinacdo
antirrabica de cies e gatos em campanha, rotina e outros e o Oficio Circular IP DG 02/2019
de 07/01/2019 relativo a informagdo dos cronogramas de campanhas de vacinacdo
antirrébica e, '

- aquisicdo de seringas, agulhas e material grafico de
divulgacdo/comprovantes de vacinagdo, que estdo sendo entregues, pelas empresas, aos
GVEs.

Avenida Paulista, 393 — Cerqueira César — Sin Pauln /SP - CEP 81311-000 - Fones: (1 £) 3289 7738 /(113 3145 3145 (DDR) / Fax:
(11) 3289 0831 — CNPJ: 46374300//0607-80
c-mail: pastenr @ pastenr.sangdespoo.br £ w ehsite: wyww. pustearssmde.spony, bre
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Até o presente més de julho, os municipios que definiram seus
cronogramas para o periodo, receberam a vacina antirrabica para a realizagao das
campanhas anuais, uma vez que houve a distribuicdo do insumo pelo Ministério da Salde
até entdo, o que possibilitou a logistica de distribuicdo aos municipios, com o apoio dos

GVEs e Centro de Distribuigdo e Logistica (CDL) do estado,

Em 17 de junho p.p, conforme rotina mensal, houve a solicitacdo, pelo
estado, de 1.500.000 (um milhdo e quinhentas mil) doses de VARC no DATASUS-SIES
(Sistema de Informagdo de Insumos Estratégicos), quantitativo possivel de ser
armazenado no CDL e suficiente para atender a demanda até final da primeira quinzena
de agosto; na sequéncia seria realizado novo pedido para completar as doses necessarias
ao més. No entanto, a solicitagdo do insumo ndo foi atendida, sendo-nos comunicado por
e-mail que o GT Raiva do MS estara “formalizando ao Estado de Sdo Paulo o ndo envio de

VARC para as campanhas antirrabicas caninas” (sic).

Em contato telefénico posterior com o GT Raiva/MS, 0 mesmo informou
que o quantitativo previsto para o segundo semestre do ano ndo seria entregue pelo
laboratdrio produtor da VARC, e que, portanto, iriam priorizar areas de risco no pais, sendo
que o estado de SP ndo seria contemplado. O MS informou, ainda, que encaminharia
documento esclarecendo a situacdo de desabastecimento, que ndo tem previsdo de data
para regularizagdo. Até o momento, porém, ndo houve a oficializagéo prevista pelo mesmo,

Diante dessa situacdo, os GVEs iniciaram o levantamento do quantitativo
de doses de VARC ainda ndo utilizados pelos municipios, com seus respectivos prazos de
validade, para que sejam viabilizados possiveis remanejamentos da vacina com a intengao
de utilizar da melhor forma possivel as doses desse imunobiolégico que ainda estejam
disponiveis no Estado de S&o Paulo.

Este Instituto estd & disposicdo para esclarecimentos necessarios.

Renovamos nossos protestos de elevado respeito e consideragdo.

/"//J’/
W
Cuciana Hardt

Atenciosayweg_te»,//

Diretor Técnico de Saude II

Aos Diretores dos Grupos de Vigilancia Epidemiolégica e Centro de Controle de
Zoonoses de SP/COVISA

Avenida Paalista, 393 — Cerqueira César — S0 Paulo / SP - CEP 01311-000 - Fones: (11) 3289 7738/ (11) 3145 3145 (DDR) / Fax:
(11) 3289 (831 — ONPJ: 36374500//0007-80
c-mail: pasteura pasicur.side.sp.poy. br / website: www.pistepr.sande.sp ooy .br
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Ministério da Salde
Secretaria de Vigildncia em Satde

OFICIO CIRCULAR No 57/2019/SVS/MS
Brasilia, 08 de julho de 2019,

A Sua Exceléncia 0 Senhor
JOSE HENRIQUE GERMANN FERREIRA
Secretario de Estado da Salde de S3o Paulo

Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, n® 188 - Bairro Cerqueira Cesar
CEP: 05403-000 - S30 Paulo/SP

Assunto: Encaminho Nota Informativa.

Senhor Secretario,

1. Encaminho nota informativa referente a situacdo das Vacina
Antirrébica Inativada para C3es e Gatos (VARC) USO VETERINARIO e

recomendagées quanto a campanha de vacinagdo antirrébica animal de 2019 e
blogueio de foco

2; Para informagdes adicionais, contatar a Coordenacdo-Geral de
Vigiléncia de Zoonoses e Doencgas de Transmissdo Vetorial - CGZV - por meio
do telefone (61) 3315-3089.

Atenciosamente,

Wanderson Kleber de Oliveira
Secretario
Secretaria de Vigilancia em Saude

-, Documento assinado eletronicamente por Wanderson Kleber de Oliveira,
"‘i' . | Secretario(a) de Vigilancia em Saide, em 09/07/2019, as 06:37,
S * ) jconforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
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S50 Paulo, 12 de julho de 2019

Oficio Circular IP DG n° 05/2019
Assunto: Vacinagdo antirrabica de cdes e gatas € rotina 2019

prezados(as) Senhores(as),

Comunicamos 0 recebimento do Oficio Circular N° 57/2019/SVS/MS
que encaminha a NOTA INFORMATIVA N° 51/2019 - CGZV/DEIDT/SVS/MS, “Informagdes
da Secretaria de Vigilancia em saude do Ministério da sadde referentes & situagao da Vacina
Antirrabica Inativada para Cdese Gatos (VARC) USO VETERINARIO e recomendagdes quanto a
campanha de vacinagdo antirrabica animal de 2019 e bloqueio de foco” (anexo).

Considerando:

- que o Ministério da Satde manterd estoques estratégicos do
imunobioldgico para bloqueio de foco dos casos de raiva em cdes e gatos;

- que para campanhas somente serdo distribuidas doses de vacina
para todos os municipios do estado do MA, municipios dos estados da Regido Nordeste
(CE, PE, P, RN) e fronteira com a Bolivia (MS, MT, RO e AC);

- que o quantitativo de vacina antirrabica para cies e gatos (VARC)
existente no Centro de Distribuicdo e Logistica do Estado de S&o Paulo é insuficiente para
atender as demandas dos municipios com previsao de realizagdo de suas campanhas de
vacinacdo a partir de agosto/2019;

Informamos que Serad mantido estoque estratégico de VARC para
blogqueio de foco dos casos de raiva em cées e gatos e que, caso haja doses disponiveis, 0
Instituto Pasteur definird critérios para a distribuigado.

Ressaltamos que €& fundamental o fortalecimento das demals agbes
de vigildncia, conforme recomendagdes do Guia de Vigiléncia em Salde/MS-2019
(h'f;p://!.:'.:3.".“.5453ude,g:'/.br/bv’s/p=.:!Ji'u:ac:as,f;:fa sigilancia saude velume unito 3erl.pdf)

e Nata Informativa n® 13/19-CGDT/DEVIT/SVS/MS (anexa).

Atencnosame}rge,

M
{

{ L RS
Ay &/c’m’»u LI
:Z Luciana Hardt P&‘“‘?ﬁ,*"w"
Dirétor Técnico de Sadde II ot o
Coordenacdo do Comité Estadual de Vigildncia e Controle da Raiva

Instituto Pasteur

Aos Diretores dos Grupos de Vigilancia Epidemioldgica e Centro de Controle de
Zoonoses de Sao Paulo

Instituto Pasteur
Avenida Paulista, 393 | CEP 01311-090| S&o Paule, SP | Fane: (11) 3145-3145



J Decreto ne 8.539.de 8 de outubic de 2015; e art. 89, da Fortaria n° 900 de
31 de Marco de 20 17

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

S mto://sei,saude.acv.b,iseﬂcontrqlador externo.php?
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigildncia em Saude
Departamento de Imunizagao e Doengas Transmissiveis '
Coordenacdo-Geral de Vigildncia de Zoonoses € Doencas de Transmissao Vetorial

NOTA INFORMATIVA N° 51/2019-CGZV/DEIDT/SVS/MS

Informacdes da Secretaria de Vigilancia
em Saude do Ministério da Saude
referentes a situacdo da Vacina Antirrabica
Inativada para Cdes e Gatos (VARC) USO
VETERINARIO e recomendagdes quanto a
campanha de vacinagdo antirrabica animal
de 2019 e bloqueio de foco.

1. INFORMACOES SOBRE O CRONOGRAMA DE ENTREGA DA VACINA
ANTIRRABICA INATIVADA PARA CAES E GATOS USO VETERINARIO

(VARC)

O Ministério da Saude (MS) recebeu oficialmente do laboratério produtor da
vacina antirrdbica inativada para uso exclusivo em cdes e gatos (VARC)
a reprogramacgao no cronograma de entrega do produto, referente ao contrato
91/2018. A entrega da préxima remessa desse imunobiolégico ao MS estd
prevista para ocorrer a partir de novembro de 2019.

2. DA SITUACAO ATUAL DA DISTRIBUICAO DA VARC

Na intercorréncia por ajustes no novo cronograma de entrega da VARC, serdo
mantidos os estoques estratégicos do imunobioldgico para bloqueio de foco dos
casos de raiva em cies e gatos. E para a campanha serédo distribuidas doses de
vacina para todos os municipios do estado do MA, e municipios dos estados da
Regido Nordeste (CE, PE, PI, RN) e fronteira com a Bolivia (MS,MT, RO e AC)
obedecendo critérios de prioridade de acordo com o risco epidemiolégico
definido, conforme solicitagdo no Sistema de Informacgdes de Insumos
Estratégicos do MS (SIES).

3. CONCLUSAO

Para todos os esclarecimentos que ainda se fizerem necessarios, o Ministério da
Salde coloca-se a disposicdo por meio das equipes técnicas da Coordenagdo-
Geral de Vigilancia de Zoonoses e Doengas de Transmissao Vetorial - CGZV,
através do e-mail raiva@saude.gov.br/ou telefone (61) 3315-3089, quanto o
Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis — DEIDT, pelo telefone:
(61) 3315-3646.

Atenciosamente,



Francisco Edilson Ferreira de Lima JGnior
Coordenador-Geral Substituto

Coordenagdo-Geral de Vigilancia de Zoonoses e Doengas de Transmissdo
Vetorial

De acordo,

Julio Henrique Rosa Croda
Diretor
Departamento de Imunizagdo e Doencas Transmissiveis
Brasilia, 03 de julho de 2019,

Documento assinado eletronicamente por Francisco Edilson Ferreira de
7 Lima Junior, Coordenador(a)-Geral de Vigilancia de Zoonoses e
Doengas de Transmissdo Vetorial, Substituto(a), em 04/07/2019, as
17:33, conforme hardrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69,5 1°,
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 89, da Portaria n° 900

de 31 de Marco de 2017,

-, Documento assinado eletronicamente por Julio Henrique Rosa Croda,
Diretor(a) do Departamento de Vigiladncia das Doencas Transmissiveis,
.il|em 05/07/2019, as 18:21, conforme horario oficial de Brasilia, com

} fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

; http://sei.saude,gov.br/sei/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n® 25000.107858/2019-95 SEIn® 10020785

Coordenacao-Geral de Vigildncia de Zoonoses e Doencas de Transmissdo Vetarial - CGZV
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Satde
Departamento de Vigilancia das Doengas Transmissiveis
Coordenac¢io-Geral de Doencas Transmissiveis

NOTA INFORMATIVA N2 13/2019-CG DT/DEVIT/SVS/MS

Orienta quanto 8o monitoramento e vigilancia
epidemiologica com base laboratorial para raiva em cdes
e gatos, a importancia da identificacio da variante viral e
da outras orientagdes.

1 - SITUAGAO EPIDEMIOLOGICA DA RAIVA CANINA E FELINA NO BRASIL

Nas Gltimas trés décadas observou-se um decréscimo significativo de casos de raiva em cdes domeésticos
por variantes 1 e 2, passando de 1.200 casos no ano de 1999 para 02 casos em 2017 devido,
principalmente, as agdes de vacinacio massiva dos caes e gatos e fortalecimento da vigilancia
epidemioldgica.

No periodo de 1990 a 2010, adotou-se como critério, para monitoramento da raiva canina, o envio de
amostras para o percentual de 0,2% da estimativa populacional canina por area, com objetivo de produzir
informacdes para a tomada de decisdo para acBes de prevengao e controle da doenca. Atualmente, ©
perfil epidemiologico da raiva em cies e gatos tem apresentando uma baixa incidéncia nesses animais,
que em aproximadamente 80% dos casos positivos tém como variante rabica aquela que circula entre
animais silvestres, principalmente em quiropteros.

O Ministério da Saude trabalha em parceria com as Secretarias Estaduais e Municipais de Saide, nas
areas epidemioldgica, ambiental e laboratorial para o fortalecimento da vigilancia da raiva no Brasil, e,
neste sentido, foi identificada a necessidade de um adequado monitoramento da circula¢do do virus da
raiva em caes e gatos.

Assim, com o controle da raiva canina por variantes 1 e 2, uma importante ferramenta para vigilancia
epidemioldgica da raiva urbana no Brasil, 6 o monitoramento de novos casos, a partir de uma selegdo
criteriosa de animais com sintomatologia neurologica, para envio de amostras para diagnostico.

il - DO MONITORAMENTO DA RAIVA EM CAES E GATOS

£ fundamental seguir cuidados basicos na colheita do material com medidas basicas de biosseguranga.
Todo c30 ou gato suspeito de raiva deve ter o sistema nervoso central coletado e enviado ao laboratério
de diagnostico de forma adequada, em bom estado de conservacio, identificado e com ficha elucidadora,
conforme Manual de Diagndstico Labaoratorial da Raivaill. Recomenda-se seguir critérios para eleigdo
e celeridade do envio das amostras conforme abaixo:

a) Critérios de seleg@o de amostras

0 envio de amostras de cies e gatos aos lahoratarios de diagnostico de raiva deve seguir alguns critérios
primordiais:

a) cdes ou gatos com sinais e sintomas neuroldgicos, que foram a obito ou submetidos a eutanasia;

b} cies ou gatos que morreram no periodo de observacio de 10 dias apos a agressao;

¢) caes ou gatos que foram encontradas mortos por atropelamento ou sem causa definida;

https:/sai satde gov briscrcontiaiador_Bxter Ao phpar auzdacpmeanto_coafiir S onfign_vedficador=8138753 8 whigo_cre=4 SADCF47&hash_do 3
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' G) cdes ou gatos suspeitos de raiva, advindos de clinicas particulares, faculdades ou outros
estabelecimentos médico-veterinarios, que evoluiram a 6bito ou foram submetidos 3 eutanasia.

b) Critérios de envio de amostras

As amostras de todos os casos de cdo ou gato positivos para raiva devem ser enviadas em até 48 horas ao
laboratério de referéncia nacional para tipificacio da variante, pois esse conhecimento é fundamental
para analises de risco e tomadas de decisdo e controle da doenga no local de ocorréncia para se evitar
casos de raiva humana.

€) Registro de dados no Gerenciador de Ambiente Laboratorial Animal (GAL Animal)

O registro de dados de forma padronizada é fundamental para gerar informa¢des epidemioldgicas
relevantes como histérico clinico-epidemiolégico do animal, localizacdo, ocorréncia de agressées ou
agravos, data do inicio dos sintomas e dbito, data da coleta de amostra, da realizagdo e liberagio do
teste, entre outros. Assim, ressalta-se a necessidade desses registros, pois o envio de amostras s6 faz
sentido quando hé informacdes epidemioldgicas adequadas. Esses dados e informacdes geradas da
circulagdo viral, juntamente com cobertura vacinal, podem produzir um mapeamento de areas de risco,
ajudando a adotar medidas de controle de forma estratégica.

Reforga-se a importdncia de qualificacio do envio das amostras de cies e gatos em até 48 horas e a
caracterizagdo genética do virus rabico de cada animal para melhor entendimento epidemioldgico e
andlise do risco de transmissdo. O registro no GAL Animal torna-se fundamental para realizacdo dos
testes laboratoriais. Essas ac@es permitirio a realizac3o futura de classificacdo de adrea controlada de
raiva no Brasil.

Colocamo-nos a disposicdo para esclarecimentos que se fizerem necessarios. Para informacdes
adicionais, favor contatar a equipe técnica da Coordenacdo-Geral de Doengas Transmissiveis pelo
telefone (61) 3315-3089 ou Coordenacio-Geral de Laboratérios — CGLAB pelo telefone (61) 3315-3974.

{1 http://bvsms.sa ude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_diagnostico_laboratorial_raiva.pdf
Atenciosamente,

Francisco Edilson Ferreira de Lima Junior
Coordenador-Geral Substituto

Coordenagdo-Geral de Doengas Transmissiveis

Rosa Maria da Silva
Coordenadora-Geral Substituta

Coordenagdo-Geral de Lahoratdrios de Saude Publica
De acordo,

Julio Henrigue Rosa Croda
Diretor
Departamento de Vigilancia das Doencas Transmissiveis

Documento assinado eletronicamente por Francisco Edilson Ferreira de Lima Junior,

hitps fisei saude gov.brisedcontiotac for_sdtems phpTacao=dacomento_confeni 2o whon_verificador=81387528 figo_cre=42A0CF478&hash_do... 2i3
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Coordenador(a)-Geral de Doengas Transmissiveis, Substituto(a), em 26/02/2019, as 11:39,
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Documento assinado eletronicamente por Rosa Maria da Silva, Coordenador(a)-Geral de
Laboratdrios de Satde Plblica, Substituto(a), em 26/02/2019, as 14:50, conforme horario oficial de
Brasflia, com fundamento no art. 62 § 19, do Devieion? 3.539, de 8 2o nutil L 2015 eart. 82, da

Porraria n? w2 de l.de
.77 T}Documento assinado eletronicamente por Julio Henrigue Rosa Croda, Diretor{a) do Departamento

_}ell '&j de Vigilancia das Doencas Transmissiveis, em 26/02/2019, as 17:27, conforme horério oficial de
.2 Y arasilia, com fundamento no art. 6%, § 19, do Dguig sy e 2043 e art. 82, da
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tenticidade deste documento pode ser conferida no site
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: 008 oy -~ =) informando o cadigo verificadar 8136753 e
o chdigo CRC 43ADCFA7.

Brasilia, 26 de fevereiro de 2018,

Refecénciaz Processa n® 25000 031777/2015-09 SEI n® 3126753

Covtlenarin-Geral de Disigas Transiissiveis - CGOT
SRTV 702, Via W5 Norle - Baind Asa Norig, Brisifia/F, CEP 70723-040
Site - sande.govbr
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: S&o Paulo, 06 de agosto de 2019
Oficio Circular IP DG neo 06/2019

Assunto: Desabastecimento de vacina antirrdbica canina

Prezados(as) Senhores(as),

Diante do cenério atual de desabastecimento de vacina antirrabica para cies
& gatos (VARC) informado pelo Ministério da Satde, por meio de Nota Informativa N©
51/2019 - CGZV/DEIDT/SVS/MS, e divulgado pelo Instituto Pasteur por meio do Oficio
Circular IP DG 05/2019, informamos:

» Cabe aos municipios definirem os cronogramas para a realizacdo de suas
campanhas de vacinagdo antirrabica de cies € gatos, desta forma, ha municipios que ja
realizaram campanhas em 2019, outros que ainda estdo realizando e aqueles que
previram iniciar a partir de agosto/2019;

* H& municipios que realizam a vacinagdo de forma setorizada, sendo
necessario mais de um més para a conclusao da campanha, desta forma, recebem VARC
parceladamente;

* Mensalmente o Instituto Pasteur solicita VARC ao Ministério da Salde e
elabora grades de distribuicdo aos municipios que realizam vacinagdo de rotina e aqueles
que realizardo campanha;

e O Instituto Pasteur j& havia autorizado a liberagdo da grade de VARC aos
municipios, a ser utilizada em julho, quando foi oficialmente informado do
desabastecimento desse imunobiolégico, entdo os municipios que agendaram suas
campanhas para julho estavam abastecidos;

* ApOs a ciéncia do desabastecimento de VARC e considerando que o
estoque existente no estado de Sio Paulo ndo seria suficiente para abastecer os
municipios que previram a realizagdo de suas campanhas a partir de agosto/2019, o
Instituto Pasteur desencadeou as seguintes estratégias:

1. Manter estoque estratégico de VARC para bloquelo de foco de eventuais

casos de raiva em cdes e gatos;

2. Considerando que alguns municipios poderiam ter estoque de vacinas com
vencimento préximo, foi solicitado aos GVEs que verificassem se havia
doses de VARC que n#o seriam utilizadas dentro no prazo de validade;

3. Liberar VARC aqueles municipios que estavam com campanhas em
andamento, para que pudessem finalizé-las, utilizando incialmente vacinas
com vencimento préximo, que estavam nos municipios e nos GVEs, e que
ndo seriam utilizadas em tempo;

4. Com base em dados epidemiolégicos, disponibilizar VARC a0s municipios
que tiveram casos diagnosticados de raiva em cdes e gatos no periodo de
2015 até julho de 2019 e que tivessem possibilidade/disponibilidade em
realizar suas campanhas a partir de agosto/20109. s

Esclarecemos ainda que o Instituto Pasteur:

- criou em 2018 formuldrios no Formsus para que 0s municipios pudessem
informar os cronogramas previstos para a realizagdo de suas campanhas e para que
preencham, mensalmente, o nimero de cdes e gatos vacinados em rotina, campanha,
bloqueio de foco e ainda, quando possivel, aqueles vacinados nos estabelecimentos
médico-veterinarios particulares. No entanto, nem todos preenchem ou atendem as

Instituto Pasteur
Avenida Paulista, 393 | CEP 01311-090| S&o Paulo, SP | Fone: (11) 3145-3145
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datas para resposta, o que dificulta imensamente a aquisicdo de insumos (seringas,
agulhas e impressos), a definigéio de grades de VARC para solicitagdo ao Ministério da
Salde e distribuicdo mensal aos municipios, o cdlculo de populagdo de cdes e gatos a
serem vacinados, dentre outras agoes;

- esta realizando, junto aos GVEs e municipios, novo levantamento de VARC

remanescentes de campanhas ja realizadas neste ano para possiveis remanejamentos.

Desta forma, considerando a informagdo de que a entrega da proxima
remessa desse imunobiolégice ao Ministério da Salde esta prevista para ocorrer a partir
de novembro de 2019, solicitamos que sejam reforgadas as agdes de vigilancia,
prevencdo e controle, conforme recomendacSes do Guia de Vigildncia em Saude/MS-
2019, (http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia vigilancia saude volume unico_3ed.pdf).

Considerando o monitoramento da circulagdo viral em animais, deve-se
implantar ou implementar o envio de amostras em bom estado de conservagao,

-~

identificadas e com fichas "REQUISICAO DE EXAME LABORATORIAL PARA DIAGNOSTICO
DE RAIVA” devidamente preenchidas, ao laboratdrio de diagnéstico, conforme orientacGes
constantes no site do Instituto Pasteur  (http://www.saude.sp.gov.br/instituto-
pasteur/homepage/acesso~rapido/envio-de-amostras).

Recomenda-se seguir 0s seguintes critérios para o envio das amostras:

a) cdes ou gatos com sinais e sintomas neurolégicos, que foram a 6bito ou
submetidos a eutanadsia;

b) cdes ou gatos que morreram no periodo de observagdo de 10 dias apds a
agressao;

c) cdes ou gatos que foram encontrados mortos por atropelamento ou sem causa

definida;

d) cdes ou gatos suspeitos de raiva, advindos de clinicas particulares, faculdades
ou outros estabelecimentos médico-veterindrios, que evoluiram a débito ou foram
submetidos a eutanasia.

e) morcegos encontrados em hordrio e local ndo habituais, ndc sendo
recomendada a busca ativa de outros morcegos (colénias) para envio ao laboratério diante
de um caso positivo de raiva nesta espécie;

f) outros mamiferos silvestres com sinais e sintomas neuroldgicos que foram a
Obito ou submetidos a eutandsia, ou encontrados mortos por atropelamento ou sem causa
definida;

g) animais mamiferos de interesse econdmico com sinais e sintomas
neuroldgicos que foram a ébito ou submetidos a eutanasia.

Em relacdo a prevengdo da raiva humana, reforcamos as condutas indicadas nas
NORMAS TECNICAS DE PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA do Ministério da Salde,
considerando ainda as orienta¢Bes das Nota Técnica 01 — IP/CCD/SES de 26/03/2019 e Nota
Técnica 02 — IP/CCD/SES de 04/06/2019, frente a situacdo atual de desabastecimentc de
imunobioldgico.

Ressalta-se a importancia do desenvolvimento de agdes de educagdo em saude e
a integracdo entre as diversas dreas afins, tais como agricultura, meio ambiente, limpeza
urbana, assisténcia médica, estabelecimentos médicos-veterinarios, dentre outros.

Instituto Pasteur
Avenida Paulista, 393 | CEP 01311-090( S&o Paulo, SP | Fone: (11) 3145-3145



' GOVERNO DO ESTADO
\.J'/: l Seuelana 32 $ride

Salientamos que os insumos ja entregues aos GVEs e ainda nao utilizados
{seringas, agulhas, cartazes, folhetos e comprovantes de vacinacio de c3es e gatos) deverdo
ser distribuidos aos municipios, conforme grades enviadas pelo Instituto Pasteur, e

armazenados até que haja a regularizaciio do abastecimento de VARC.

=
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Atenciosamente,

(. 1

Lucidna Hardt
Diretor Técnico de Saude IT
Coordenagdo do Comité Estadual de Vigilancia e Controle da Rajva
Instituto Pasteur

Aos Diretores dos Grupos de Vigilancia Epidemioldgica e Centro de Controle de
Zoonoses de S3o Paulo

Instituto Pasteur
Avenida Paulista, 393 | CEP 01311-090| S&o Paulo, SP | Fone: (11) 3145-3145



=
% SAOPRULO
r@/ GOVERNO DO ESTADO

| Sewretn-adar Solide

Ramte: D)

S30 Paulo, 02 de dezembro de 2019

Oficio Circular IP DG n® 09/2019
Assunto: Desabastecimento de VARC

Prezados(as) Senhores(as),

Como é do conhecimento de VSas, por meio do Oficio Circular N°
57/2019/SVS/MS recebemos a NOTA INFORMATIVA N° 51/2019 - CGZV/DEIDT/SVS/MS
que apresenta “Informagfes da Secretaria de Vigilancia em Satde do Ministério da Satde
referentes 3 situacio da Vacina Antirrdbica Inativada para C3es e Gatos (VARC) USO
VETERINARIO e recomendac8es quanto a campanha de vacinagdo antirrabica animal de 2019
e bloqueio de foco”.

No referido Oficio, o Ministério da Salide menciona que a entrega da
préxima remessa desse imunobioldgico estava prevista para ocorrer a partir de novembro de
2019, no entanto, considerando que, até o momento, ndo houve repasse ao Estado de Sdo
Paulo, em 18/11/2019 solicitamos informagdes quanto a previsdo de regulariza¢do. Fomos
informados por meio de e-mail o que segue:

“Em 20189, apds diversas reprogramagdes de entrega realizadas pelo
laboratério produtor da VARG, Instituto de Tecnologia do Parand -
TECPAR, o Ministério do Saude recebeu o Oficio DE/PRE/212/2015,
comunicando a suspensdo da produgdo da VARC pelo periodo de 180
dias.

Dessa forma, em fung¢do do quantitativo reduzido de VARC, houve @
necessidade de adoc@o de novas estratégias para distribui¢do e uso
da vacina baseada em andlise de risco, quando foram priorizadas
dreas com registros de cdies e gatos positivos para raiva com variante
canina dos tipos 1 e 2, nos ultimos 5 anos.

Para dreas ndo classificadas como de risco, estdo sendo
disponibilizadas no ano de 2019 apenas vacinas para bloqueio de
foco, em caso de raiva canina ou felina (pelas variantes 1 e 2).
Diante dos fatos apresentados, e visando a normalizacdo dos
estoques nos anos de 2020, encontrg-se em andamento dois
processos de aquisico de vacina caning, uma por meio de compra
nacional emergencial e outra por compra internacional via fundo
rotatério da Organizacdo Panamericana de Saude -OPAS, com
previsdo de normalizacdo dos estoques nacionais a partir do segundo
trimestre de 2020.”

Face ao exposto, ndo ha garantia de abastecimento de VARC, para a
realiza¢do de campanhas de vacinacao antirrabica de caes e gatos, para o estado de S3o Paulo,
durante o primeiro semestre de 2020.

Instituto Pasteur
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Considerando;

- @ importancia da vacinagdo de cdes e gatos como medida
individual de prevencdo da raiva no animal €, consequentemente, no humano (uma vez
que qualquer c&o ou gato pode, eventualmente, ter contato com morcego, se infectar pelo
virus e transmiti-lo a outro animal ou ao ser humano);

- da responsabilidade do guardido/proprietario/tutor em prover
condigdes de salde aos seus animais;

- que hd estoque estratégico de VARC para blogueio de foco dos casos
de raiva em c3es e gatos e para vacinagdo de rotina.

O Instituto Pasteur recomenda gue 0s municipios:

- estimulem a populagdo a vacinar seus animais em estabelecimentos
meédico-veterinarios particulares ou em posto fixo (piblico), quando houver;

- estabelecam parceria com os estabelecimentos médico-veterinarios,
a fim de contabilizarem o ndmero de animais vacinados;

Quanto a vacinac¢do de rotina, o Instituto Pasteur recomenda ainda,
que os municipios que passuam postos fixos, mantenham a vacina¢do e aqueles que n3o
possuam, estabelecam estratégias para manuten¢do, oferta e acesso permanente do
imunobioldgico, gratuitamente, para a populagdo, em posto fixo de vacinacio.

Sendo assim, considerando ainda que ha municipios que possam ter
interesse em estruturar estratégias para vacinagdo de rotina de cies e gatos, solicitamos que
0s GVEs preencham a planilha em anexo, informando quais municipios ja realizam vacinacio
de rotina e dos que n3o realizam, guais possuem interesse, até o dia 10/12/2019.

Cabe ressaltar, que todos os municipios devem preencher o formulario
FormSuUS, especifico para essa finalidade, mensalmente (mesmo quando a quantidade de
animais vacinados for ZERO), conforme segue:
® Os dados de animais vacinados em Rotina, Blogueio de foco e
Estabelecimentos Médico-Veterinarios Particulares devem ser
registrados, selecionando-se o més em que foram realizadas;
* O ndmero de cdes e gatos vacinados deve ser registrado no dltimo
dia do més em que a vacinaco foi realizada ou até o dia 05 do més
subsequente.

Atenciosamente,

Luct na\lellardt
Diretor Técnico de Satide IT
Instituto Pasteur

Aos Diretores dos Grupos de Vigilancia Epidemiolégica-GVE e Divisdo de
Vigilancia de Zoonoses-DVZ/SpP
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